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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je probrat téma statutárních měst v ČR a v sousedních

zemích. Téma statutárních měst mi není úplně cizí, zabývala jsem se jím již ve své

bakalářské práci, z níž v této práci také čerpám. V diplomové práci jsem se však

rozhodla udělat navíc exkurz do právní úpravy měst se zvláštním statutem

v sousedních zemích. Konkrétně se zabývám statutárními městy na Slovensku,

v Rakousku, Německu a Polsku.

Pro co nejlepší pochopení problematiky, chápání spojitostí a ucelenějším přehledu

dané problematiky práce začíná historickým exkurzem. Nejprve pojednávám

o vývoji statutárních měst na našem území během různých období naší historie,

např. revoluční rok 1848, první a druhá republika, Protektorát Čechy a Morava,

léta poválečná a období nástupu a následného pádu komunismu. V uvedené

kapitole můžeme pozorovat střídající se trend zvyšování a snižování počtu

statutárních měst.

Po historickém exkurzu se zaměřím na zákonný rámec územní samosprávy a také

na samotné právní zakotvení statutárních měst v ČR. V této části práce čerpám

především z Ústavy a Evropské charty místní samosprávy, resp. ze stěžejního

zákona č. 128/2000 Sb., o obcích.

Následuje představení jednotlivých orgánů statutárních měst. Přibližuji postavení

a důležitost zastupitelstva, rady, primátora, náměstka primátora, správce,

tajemníka a komisí a jejich pravomocí ve světle obecního zřízení.

V následující kapitole pro úplnost tématu přibližuji téma samostatné a přenesené

působnosti, především se však zaměřuji na představení nejvýznamnějších

statutárních měst České republiky, konkrétně Brna, Ostravy a Plzně. Srovnávám

problematiku rozpočtů, závěrečných účtů, proces vydávání obecně závazných

vyhlášek a jejich schvalování, jejich příjmů a programů rozvoje. V této kapitole

informace plně čerpám z městských statutů.

Hlavní město Praha zaujímá zvláštní postavení mezi statutárními městy. Nejen

z tohoto důvodu, ale i kvůli přehlednosti jsem mu přenechala prostor v samostatné

kapitole této práce. Zabývám se zde tématy stejnými jako v kapitole předchozí,
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především nastiňuji problematiku pravomocí hl. města Prahy, jeho rozpočtem,

příjmy, programem rozvoje apod. Poznatky čerpám ze zákona č. 131/2000 Sb.,

o hlavním městě Praze a taktéž Statutu hlavního města Prahy.

V neposlední řadě přibližuji téma, jakým způsobem se zmiňovaná statutární města

prezentují navenek. Každé z nich má své renomé a je znát, jak velmi si ho cení.

Můžeme tedy pozorovat rozdíly v jednotlivých statutech v rámci

sebeprezentování. Statut Plzně je například v kapitole o používání znaků

a symbolů velmi striktní a precizní. Jelikož nemají statuty danou formu, jsou si

v určitých částech navzájem odlišné. V samotném textu této práce odlišnosti

zmiňuji.

V poslední části práce se zabývám komparací se statutárními městy na Slovensku,

v Rakousku, Německu a Polsku. Jelikož jsou tyto státy České republice doslova

nejblíže, jejich výběr byl nasnadě. Nejvíce se věnuji úpravě statutárních měst na

Slovensku, jelikož jsme až do roku 1993 tvořili jeden státní celek. Zaměřuji se

konkrétně na hlavní město Bratislavu a město Košice, neboť mají svojí právní

úpravu.

Velmi náročné je komparovat naší právní úpravu s úpravou v Rakousku

a Německu, poněvadž se v obou případech jedná o státy s federativním

uspořádáním. I přesto, že v případě Rakouska máme stejné historické základy

statutárních měst. Ani srovnání s právní úpravou v Polsku není nejjednodušší

z důvodu mnohem větší rozlohy a vyššího počtu obyvatel. Je tedy potřeba věnovat

se každému státu zvlášť, srovnávat právní úpravy a hledat podobnosti s úpravou

u nás.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ STATUTÁRNÍCH MĚST

Revoluční rok 1848 měl velmi zásadní podíl na přeměně Rakouského správního

uspořádání, kdy byla dosavadní vládní moc donucena vlastní mocenský aparát

reformovat. Tzv. Březnová či Stadionova ústava představuje první zákon, který

garantoval dílčí decentralizaci moci a vznik obcí s právem správy v rámci

samostatných záležitostí. Podle § 34 měl vlastní rozložení pravomocí v rámci

podřízení státní moci zajistit speciální zákon.
1
Jím byl „prozatímní zákon obecní“

(dále jen obecní zákon) z března 1849. Ten říká, že základem svobodného státu je

svobodná obec a že její působení je přenesené a přirozené. Důležitá pro naše téma

jsou hlava druhá a třetí, které rozdělují místní uspořádání na obce okresní

a krajské. Všechny obce v okrese tvoří okresní obec. Obec je nejnižší jednotkou

politického členění moci.
2
Všechny obce v kraji tvoří obec krajskou.

3
Výbory jsou

řídícími jednotkami okresů a krajů. Okresní výbory tvoří zástupci obcí v okrese

a krajské zástupci okresů.

Roku 1850 byla ustanovena první statutární města (v návaznosti na obecní zákon):

Praha, Brno, Olomouc, Liberec a Opava. K postupné proměně právních

dokumentů s obecní problematikou docházelo v letech následujících. Nové obecní

zřízení bylo sestaveno v letech 1859 a 1862, související s Scherlingovou ústavou.

Mezi běžnými městy a městy statutárními upřesňoval rozdíly nový říšský obecní

zákon. Rozdíl byl v pravomocích a v zákonných normách, které definovaly

působnost jednotlivých měst. Běžné město se přidržovalo obecního zřízení

a město statutární svým statutem. Nadto měla statutární města větší participaci na

politické moci. Magistrátem Pse nazývalo statutární město, pokud zastávalo

politický úřad.
4

Další důležité změny se naplnily po vzniku samostatné Československé republiky.

V prvních letech fungovalo správní právo převzaté z Rakousko-Uherského

zákonodárství, jednalo se o článek 2 a článek 3 zákona Národního výboru

československého ze dne 28. října 1918 o zřízení samostatného státu

československého (též známý jako „recepční zákon“): „Veškeré dosavadní zemské

1
Březnová ústava, § 33 a 34.

2
Prozatímní zákon obecní, § 142.

3
Prozatímní zákon obecní, § 159.

4
JANÁK, Jan. Dějiny správy v českých zemích do roku 1945. vyd. 1. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1989, s. 37-42.
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a říšské zákony a nařízení zůstávají prozatím v platnosti. Všechny úřady

samosprávné, státní a župní, ústavy státní, zemské, okresní a zejména i obecní

jsou podřízeny Národnímu výboru a prozatím úřadují a jednají dle dosavadních

platných zákonů a nařízení.“
5
Zákon č. 76/1919 Sb., byl vydán v roce 1919, který

jako první právní dokument významně zasahoval do tehdejšího rakousko-

uherského systému. Šlo v něm o redefinování kompetencí, definici jednotlivých

úřadů v rámci obce a obměnu názvosloví: „Obecní spor, nazývaný dosud obecním

představenstvem, zove se obecní (městskou) radou. Obecní sbor, nazývaný dosud

obecním výborem (sborem obecních starších a j.), zove se obecním (městským)

zastupitelstvem.“
6

Významným bylo v rámci nových politických vztahů

postoupení kompetencí z panovníka na vládu.

V dalších letech došlo k přeměnám uspořádání správy, které v důsledku přinášely

i zániky statutárních měst a tvorbu nových. Správní oblasti Velká Olomouc

a Velké Brno byly zřízeny sloučením v průběhu roku 1919 a 1. ledna 1922 začal

platit zákon o Velké Praze, kterým se Praha spojila s 38 sousedními osadami

a obcemi. Další důležitou změnou bylo zveřejnění zákona o organizaci politické

správy vydaného roku 1927, který významně snižoval počet statutárních měst.

Postavení statutárního města bylo ponecháno Praze, Brnu, Liberci, Olomouci

a Opavě a odejmuto Jihlavě, Kroměříži, Znojmu, Frýdku a Uherskému Hradišti.

Podstatně dopad zákona zasáhl okresní samosprávu. Zastupitelské okresy

v Čechách, na Moravě, ve Slezsku a na Slovensku, kterým dal vzniknout župní

zákon jím byly zrušeny a namísto nich byly uvedeny v chod okresy, které byly

spojeny s okresními úřady, s územím stejným s územím předchozích zástupných

okresů. Diference mezi okresy a zastupitelskými okresy byla v povaze. Tyto


[…]


193
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Posledním státem je Polsko, které také nezná pojem statutární město, ale podobné

jemu je tzv. město s právy okresu. Tato města se řídí zákonem o samosprávě

v okresech. Veřejná správa je oproti naší třístupňová a každý stupeň se řídí

konkrétním zákonem. Neexistuje mezi nimi hierarchický vztah, na rozdíl od

situace v ČR. Každému stupni veřejné správy v Polsku jsem věnovala

samostatnou podkapitolu. Zajímavostí je, že v případě měst s právy okresu je zde

dána zákonná podmínka minimálního počtu obyvatel stejně jako v ostatních

zemích. V tomto případě se jedná počet 100 000.

Největší problém spatřuji v absenci zákonných podmínek pro stanovení

statutárnosti měst. Prvotní myšlenkou bylo, že statutárními městy se stanou

nejvýznamnější města s výsadním postavením. Dnes jimi mnohdy nejsou ani

regionální centra. Navíc je trendem jejich rostoucí počet, a tudíž určitá prestiž

s tímto postavením může postupně zanikat. Pro představu v roce 1990 jich

v České republice existovalo 13, nyní jich máme 25 a hlavní město Prahu se

zvláštním postavením.

Výhodu spatřuji v určité nezávislosti statutárních měst na centrální vládě, kterou

mohou uplatňovat skrze své statuty, jelikož nejsou dány formální ani obsahové

požadavky na jejich literu.
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13 RESUMÉ

Dissertation dealt with the theme of statutory towns in the Czech Republic and

their comparison with our neighboring countries, namely Slovakia, Austria,

Germany and Poland. Since I issue statutory cities chosen as a topic of my thesis,

I apply my knowledge now. This topic can be understood from multiple

perspectives, whether from a purely legal, historical, administrative or political

science. My primary goal was to bring the legislative framework of statutory

cities and their powers currently in the Czech Republic and the secondary was to

compare the Czech statutory cities with cities in similar positions in neighboring

countries. This of course history, which could not be ignored, and therefore in the

introduction the historical development over the past nearly two hundred years.

Because of the logical structure early in the thesis describes the development of

public administration from the 2nd half of the 19th century until 1990. Another

chapter dealt with the most important events in administrative law. My goal was

to draw attention to the ongoing development that legislation passed.

The following chapter is fully devoted to the legislative framework of local

government and statutory cities, mainly in Act no. 128/2000 Coll., On

municipalities in other words, the municipal system.

The fifth chapter dealt with the statutory authorities of cities and their powers,

which are subject to state control, but they are still substantial. For completeness'

sake in the next chapter, I discuss the topic of a separate and delegated powers.

Chapter Seven compares selected statutory powers of Brno, Ostrava and Pilsen.

The eighth chapter is devoted only to the City of Prague. In both chapters analyze

the topic of budgets, income, generally binding regulations and development

programs. We can say that a specific plane are the same individual statutes, upon

closer scrutiny, but there are differences. In the analysis of selected topics I assess

that the most sophisticated statute, the city of Pilsen, after Prague, Brno and

Ostrava. Various statutes also think differently autonomy over their boroughs

circuits. In this respect, the Statute of the City of Prague binds most individual

Prague districts in the state of subordination in relation to the city prosecutor's

office.
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In the next chapter we see the freedom of cities in terms of their presentation, ie.

the use of signs and symbols and their conditions of use. In this respect, the

statutory cities free hand.

The last and quite extensive theme of this paper is to compare the cities in

a similar situation with our neighbors. First, I discuss the situation in the Slovak

Republic. Like us, the local government enshrined in the Constitution of the

Slovak Republic and in the law on municipalities. Although de jure on Slovak

statutory cities exist, de facto is found there. The Slovak town can happen at the

request of each community. If the city becomes a must have their obligatory

status. However, to become a city municipality must meet the conditions set by

law. Among other things, the municipality must satisfy a minimum population of

5 000 separate sections, I pay the capital Bratislava and Kosice significant

because both cities have their own legislation.

This was followed by a chapter on local government legislation in Austria, where

we can be seen most similarities with the legislation in our country, although it is

a state with a federal structure. It is because of shared history as the first chartered

cities arose during the period of the Habsburg monarchy in 1850. Austria is the

only country bordering the Czech Republic, which in legislation directly uses the

concept of statutory town (Statutarstädte). Like the Slovak Republic in Austria

legal conditions, whose fulfillment the city can apply for the award of the statute.

There is a minimum number of citizens 20 000th

Other countries, the Federal Republic of Germany. As in the case of Austria is

a federal state, plus Germany occupies the most populous country in the European

Union. Local legislation does not recognize the concept of statutory city. The

German public administration is unlike that of our three-stage, resulting in

noticeable differences. Closest statutory cities so I would compare. Kreisfreie

Städte city or local independent territorial units. The position of these cities,

however, derive from the statutory minimum conditions of population. Other

differences are due to the fact that each province has its own constitution, which

the country regulating the status of municipalities in its sole discretion with

certain common elements.

Poland is the last country that also does not know the concept of statutory town,

but like him is called. Town with the rights of the district. The city is governed by

the local government districts. Public administration is compared to our three
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levels and each level is governed by a specific law. There is no hierarchical

relationship between them, unlike the situation in the country. Each level of the

public administration in Poland, I devoted a separate section below. It is

interesting that in the case of cities with the rights of the district is here given the

statutory minimum requirement of the population as well as in other countries. In

this case, the score of 100 is the 000th

The biggest problem I see in the absence of statutory conditions for establishing

statutárnosti cities. The original idea was that chartered cities will become the

most important city of the privileged. Today, they often are not even regional

centers. Moreover, the trend of increasing number and therefore some prestige

with this status can gradually wear off. To get an idea in 1990 of them in the

Czech Republic there were 13, now we have 25 of them and the city of Prague

with a special status.

Advantage I see in some cities on the independence of the central government,

they can apply through their statutes, since there are no formal or substantive

requirements for their letter.