PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Práci předložil: Bc. Jana Vaňková

Název práce: STATUTÁRNÍ MĚSTA ČR A JEJICH KOMPARACE SE SOUSEDNÍMI ZEMĚMI

Oponent práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce diplomové, zadání práce bylo splněno, práce může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Diplomantka se rozhodla svoudiplomovou práci zaměřit na sice stále zajímavé ovšem ne zcela aktuální téma statutárních měst ČR, které navíc bývá relativně frekventovaně zpracovávané bakalářskými i diplomovými pracemi. Přesto však, jak předložená práce ukazuje stále jest možno se dopustit do určité míry originálního pohledu na zkoumanou problematiku a předložit v zásadě zajímavé dílo. V tomto případě se diplomantka pokusila tematiku statutárních měst obohatit o komparaci s vybranými evropskými správními systémy a poukázat zvláštnosti jejich úpravy, co se velkých měst týče. Kvalita předloženého díla zpravidla vychází především z vlastní odborné erudice a studijního zájmu, rozsáhlosti a reprezentativnosti souboru literatury teoretické i praktické, rozsahu použitých pramenů a též z poznámkového aparátu. Těmito vlastnostmi předložená práce v zásadě disponuje, přestože se nevyhnula jisté nepřesnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce jest přehledně strukturována, vybavena zcela jistě nadstandardním poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází i z vybrané odborné teoretické literatury (té mohlo být pravda více), autorka však umí s literaturou i poznámkovým aparátem pracovat způsobem adekvátním práci vědecké, navíc poznámkový aparát představuje, jak bylo již řečeno, velmi slušný nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbývá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce nejen může být předložena k obhajobě, ale též představuje přes určitou popisnost kvalitně zpracovaný text, kterým se autorce podařilo velmi vhodně skloubit teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými. Předloženou práci hodnotím jako práci po všech stránkách velmi dobrou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jaké je vlastně postavení hlavního města Prahy ?
2. Jak by autorka stanovila kritéria „statutárnosti“ a kde by je doporučovala eventuálně zakotvit ?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda, CSc.